Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-1011

LL.B. (Ist Year) Examination, 2022 CRIMINAL MINOR ACT

Paper - 1.9 (c)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-924 (1) LB-1011 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

- (i) Who is an 'addict' ?
 व्यसनी कौन है ?
 - (ii) What do you mean by 'Economic Boycott' ? 'आर्थिक बहिष्कार' से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) What is 'Domestic Relationship' ? 'घरेलू सम्बन्ध' क्या है ?
 - (iv) What does the term 'Shared Household' mean ? 'सांझी-गृहस्थी' पद का क्या अर्थ है ?
 - (v) What do you mean by Religious Institution? 'धार्मिक संस्था' से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) What do you mean by 'Opium' ? 'अफीम' से आप क्या समझते हैं ?
 - (vii) Define scheduled castes and scheduled tribes. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) What is object of POCSO Act ? पोक्सो अधिनियम का उद्देश्य क्या है ?
 - (ix) What do you mean by Cyber Security ? साइबर सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ?
 - (x) What do you mean by 'Social Boycott'? 'सामाजिक बहिष्कार' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड–ब)

2. What are the special provisions relating to Cannabis under the N.D.P.S. Act, 1985?

स्वापक औषिध और मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अतर्गत कैनबिस के बारे में विशेष उपबंध क्या हैं ?

BR-924 (2) LB-1011

(अथवा)

Punishment for embezzlement of opium by cultivator.

खेतीहर द्वारा अफीम के गबन के लिए दंड।

3. Explain the objectives of Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

What provisions have been made regarding penalty under the Sechuled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989?

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 में शास्ति के बारे में क्या प्रावधान किए गए हैं ?

4. What do you mean by Secure Electronic Records?

सुरक्षित इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

What do you mean by Secure Electronic Signature?

सुरिक्षत इलेक्ट्रोनिक चिह्नक से आप क्या समझते हैं ?

5. Explain the abetment of an offence under the protection of children from Sexual Offences Act, 2012.

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अधीन किसी अपराध के दुष्प्रेरण को विस्तार से समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the penetrative sexual assault under the protection of children from Sexual Offence Act, 2012.

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अंतर्गत प्रवेशन लैंगिक हमला को विस्तार से बताइए।

BR-924 (3) LB-1011 P.T.O.

6. Explain the extension and objectives of POCSO Act.

पोक्सो अधिनियम के विस्तार एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What provisions have been made regarding procedure for recording statement of the child under the POCSO Act, 2012 ?

पोक्सो अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत बालकों के कथनों को अभिलिखित करने के लिए प्रक्रिया के बारे में क्या प्रावधान किए गए हैं ?

Section-C

(खण्ड–स)

7. Explain in detail the main provisions of Narcotics Drugs Psychotropic Substance Act, 1985.

स्वापक औषधि और मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के मुख्य प्रावधानों की विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

- 8. Explain the method of authentication of electronic records by electronic signature. इलैक्ट्रॉनिक चिह्नक द्वारा इलैक्ट्रोनिक अभिलेखों को अधिप्रमाणित करने की रीति का उल्लेख कीजिए।
- 9. Discuss the salient features of the protection of children from Sexual Offences Act, 2012.

लैंगिक अपराधों से बच्चों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the provisions relating to attribution, Acknowledgement and dispatch of electronic records.

इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों के आरोपण, अभिस्वीकृति एवं प्रेषण से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

11. Write an essay on 'Information Technology'.

'सूचना प्रौद्योगिकी' पर निबंध लिखिए।